REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 154, DE 2018

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166, da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, para que esclareça ao seguinte:

1.1- Qual era o número de servidores do magistério readaptados no mês de junho de 2017?

1.2- Deste total:

a- Quantos servidores eram readaptados definitivos?

b- Quantos servidores eram readaptados provisoriamente?

2.1- Qual é o número de servidores do magistério readaptados no mês de junho de 2018?

2.2- Deste total:

a- Quantos servidores são readaptados definitivos?

b- Quantos servidores são readaptados provisoriamente?

JUSTIFICATIVA

O número de professores readaptados é uma realidade que precisa ser conhecida e reconhecida pela administração estadual. Saber quantos são e se o quadro está aumentando servirá para que o Estado possa tomar medidas para evitar que os servidores fiquem cada vez mais sobrecarregados, doentes e por isso tenham que se afastar das salas de aula.

De outra parte, é preciso dar que esses servidores sejam tratados com a dignidade que sua situação exige, sem a perda de direitos e sem o tratamento desumano em sede de perícias e avaliações médicas oficiais.

Eis a justificativa para este requerimento.

Sala das Sessões, em 28/6/2018.
a) Carlos Giannazi